

GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,

G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,

SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL : 30 DE JUNIO DE 2023

(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

ACTIVO		SALDOS CONSOLIDADOS	PARCIALES	PASIVO		SALDOS CONSOLIDADOS	PARCIALES
DISPONIBILIDADES		9,934,989,008.46		OBLIGACIONES DEPOSITARIAS		50,722,905,881.37	
Caja			1,769,698,042.82	Depósitos Monetarios			18,748,957,018.50
Banco Central			6,291,636,360.48	Depósitos de Ahorro			19,402,071,463.81
Banco del País			51,373,558.78	Depósitos a Plazo			12,425,206,851.72
Banco del Exterior			1,499,807,247.02	Depósitos a la Orden			
Cheques a Compensar			320,039,737.68	Depósitos con Restricciones			146,670,547.34
Giros sobre el Exterior			2,434,061.68				
INVERSIONES		22,938,474,013.96		CRÉDITOS OBTENIDOS		4,488,466,073.84	
En Títulos - Valores para Negociación				Del Banco Central			
En Títulos - Valores para la Venta			17,213,939,312.06	De Instituciones Financieras Nacionales			
En Títulos - Valores para su Vencimiento			1,657,299,677.03	De Instituciones Financieras Extranjeras			150,000,000.00
Operaciones de Reporto			4,102,761,960.00	De Organismos Internacionales			4,338,466,073.84
Certificados de Participación							
Intereses Pagados en Compra de Valores			804,301.27	OBLIGACIONES FINANCIERAS		1,351,048,937.00	
SUMA			22,974,805,250.36	Bonos			190,063,536.00
(-) Estimaciones por Valuación			36,331,236.40	Pagarés Financieros			1,160,785,401.00
				Obligaciones Financieras a la Orden			
CARTERA DE CRÉDITOS		31,736,764,905.41		Obligaciones Financieras con Restricciones			200,000.00
Vigente			32,556,882,574.13				
Vencida			366,912,528.10	GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR		159,989,902.30	159,989,902.30
SUMA			32,923,795,102.23	CUENTAS POR PAGAR		1,190,568,171.08	1,190,568,171.08
(-) Estimaciones por Valuación			1,187,030,196.82	PROVISIONES		80,421,534.69	80,421,534.69
CARTERA DE CRÉDITOS SOBRE PÓLIZAS DE SEGUROS		2,038,572.86	2,038,572.86	OTRAS OBLIGACIONES		1,216,092,800.00	
				Obligaciones Subordinadas			1,216,092,800.00
				Obligaciones Convertibles en Acciones			
				Instrumentos Innovadores de Capital			
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS POR COBRAR		399,325,310.63	399,325,310.63				
CUENTAS POR COBRAR		792,054,627.08	279,357,529.76	CRÉDITOS DIFERIDOS		87,799,747.25	87,799,747.25
PRIMAS POR COBRAR			521,974,392.74	INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS		172,301,080.57	172,301,080.57
				RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS		781,641,673.93	781,641,673.93
SUMA			801,331,922.50	(-) RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS A CARGO DE			
(-) Estimaciones por Valuación			9,277,295.42	REASEGURADORES Y REAFIANZADORES			
				RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO		125,088,562.67	235,210,113.80
				(-) RESERVAS PARA SINIESTROS PENDIENTES DE PAGO			
				A CARGO DE REASEGURADORES Y DE REAFIANZADORES			110,121,551.13
INSTITUCIONES DE SEGUROS Y FIANZAS		109,743,290.19	109,743,290.19	OTROS PASIVOS			
BIENES REALIZABLES		397,604,677.11	628,305,568.60	SUMA DEL PASIVO		60,376,324,364.70	
(-) Estimaciones por Valuación			230,700,891.49	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS		222,897,976.24	222,897,976.24
				INTERÉS MINORITARIO			
INVERSIONES PERMANENTES		35,621,972.53	35,621,972.53	MINUSVALÍA ADQUIRIDA			
(-) Estimaciones por Valuación				SUMA DEL PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS		60,599,222,340.94	
OTRAS INVERSIONES		114,708,996.53	114,708,996.53	CAPITAL CONTABLE			
(-) Estimaciones por Valuación				CAPITAL PAGADO		2,433,023,300.00	
				Capital Autorizado			8,757,000,000.00
INMUEBLES Y MUEBLES		661,344,357.79	955,985,101.72	Capital no Pagado (-)			6,323,976,700.00
(-) Depreciaciones Acumuladas			294,640,743.93				
				APORTACIONES PERMANENTES		553,475,685.26	
CARGOS DIFERIDOS		233,878,469.80	304,729,094.83	RESERVAS DE CAPITAL		3,175,264,131.70	
(-) Amortizaciones Acumuladas			70,850,625.03	RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS			
				REEVALUACIÓN DE ACTIVOS			
PLUSVALÍA ADQUIRIDA		28,749,988.89	28,749,988.89	OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
				GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN			
OTROS ACTIVOS		1,379,404.16	1,379,404.16	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE			
				MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)		(83,745,800.09)	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
				RESULTADOS DEL EJERCICIO		709,437,937.59	
				AJUSTE POR CONVERSIÓN			
SUMA DEL ACTIVO		67,386,677,595.40		SUMA CAPITAL CONTABLE		6,787,455,254.46	
				TOTAL IGUAL AL ACTIVO		67,386,677,595.40	

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES	
Contingencias y Compromisos	12,475,276,049.01
Mercaderías en Depósito	
CUENTAS DE ORDEN	
Valores y Bienes Cedidos en Garantía	1,614,818,992.00
Garantías Cartera de Créditos	33,153,969,534.05
Márgenes por Girar	6,310,053,325.33
Administraciones Ajenas	23,691,097,321.05
Documentos y Valores Propios Remitidos	
Emisiones Autorizadas de Obligaciones Financieras	13,753,472,000.00
Obligaciones Financieras	12,410,985,872.00
Obligaciones Financieras Amortizadas	1,342,486,128.00
Títulos sobre Mercaderías en Depósito	
Pólizas de Seguros y Fianzas	8,350,217,542.93
Operaciones de Reporto	4,065,367,104.00
Sumas Aseguradas y Afianzadas Retenidas	378,254,028,811.03
Otras Cuentas de Orden	7,058,400,513.56
SUMA	502,480,173,192.96


Luis Antonio Paz Ardana
CONSEJERO


Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE


Juan Carlos Hernández Yul
AUDITOR


Enrique Antonio José Rodríguez Mahr
GERENTE GENERAL

Tipo de cambio referencia al cierre Q. 7.84576 USD 1.00
Guatemala, 11 de julio de 2023

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web www.gtc.com.gt